MOÇÃO Nº 3/2026

Moção de Aplauso ao jovem atleta Gabriel Felipe Pedro Ribeiro,

de 9 anos de idade, em reconhecimento ao seu notável

desempenho no skate.

Senhor Presidente,

 Ouvido o Douto Plenário, requeiro a Vossa Excelência constar nos anais

desta Casa de Leis uma Moção de Aplauso ao jovem atleta Gabriel Felipe Pedro Ribeiro, de

9 anos de idade, em reconhecimento ao seu notável desempenho no skate.

Requeiro-lhe, ainda, que seja dada ciência do fato ao ilustre homenageado

forma de expressar nossa admiração, respeito e incentivo à continuidade dessa bela jornada

esportiva.

JUSTIFICATIVA

Gabriel Felipe Pedro Ribeiro, Filho de Fernando Aparecido Pedro e

Patrícia Jesus Ribeiro, natural de Santa Isabel, começou a praticar skate faz 1 ano e 5 meses.

Na sua recente participação em competições, conquistou o 1º lugar no

Circuito Grow Up, na etapa realizada na cidade de Caçapava, resultado que o fez subir para

a 2ª colocação no ranking geral da competição, demonstrando talento, dedicação e espírito

esportivo excepcional.

O êxito do atleta é reflexo de muito empenho e do importante apoio de sua

família, em especial de seu pai Fernando, que desde a inauguração da pista de skate

matriculou o filho na escolinha e o acompanha com dedicação em todos os treinos e

competições, tornando essa trajetória uma verdadeira história de superação e inspiração.

Destaca-se que tudo isso foi realizado com apoio da Associação Isabelense

de Skate- ASKI, que tem atuado ativamente na promoção do esporte, organizando

campeonatos, treinos, projetos e ações comunitárias, fortalecendo o esporte, promovendo

inclusão social e formando cidadãos comprometidos com valores e respeito.

Ressalta-se que Gabriel representou o Município de Santa Isabel com

orgulho na Etapa Final do Circuito, que ocorreu na cidade de Guaratinguetá, no dia 30 de

novembro de 2025, onde figurou como vice-campeão, levando consigo o nome do nosso

Município e inspirando outras crianças e jovens a seguirem o caminho do esporte.

Assim, ante essa notável conquista, esta Casa Legislativa manifesta seu

reconhecimento e aplausos, extensivos à sua família e a todos que o incentivam em sua

jornada esportiva, ressaltando a importância do esporte na formação de cidadãos, na disciplina

e no desenvolvimento social da juventude.

Do exposto, conto com a aprovação da presente Moção, pela unanimidade

dos Nobres Pares.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

B
R

U
N

A
 R

A
F

A
E

LA
 M

E
N

D
E

S
 T

A
LA

C
IO

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
nt

ai
sa

be
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

A
D

3-
23

A
4-

87
26

-4
29

1
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
A

D
3-

23
A

4-
87

26
-4

29
1

Santa Isabel, 14 de janeiro de 2026.

BRUNA RAFAELA MENDES TALÁCIO
Vereadora

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

B
R

U
N

A
 R

A
F

A
E

LA
 M

E
N

D
E

S
 T

A
LA

C
IO

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
nt

ai
sa

be
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

A
D

3-
23

A
4-

87
26

-4
29

1
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
A

D
3-

23
A

4-
87

26
-4

29
1

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6AD3-23A4-8726-4291

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

BRUNA RAFAELA MENDES TALACIO (CPF 381.XXX.XXX-70) em 03/02/2026 10:48:08 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/6AD3-23A4-8726-4291

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/6AD3-23A4-8726-4291